




MARCELLO MANTELLI

Nazionalità: Italiana

Genere: Maschile

 Sito web: www.imantelli.eu

 Facebook : <https://www.facebook.com/marcello.mantelli.3>

 LinkedIn : <https://www.linkedin.com/company/mantelli-davini/?viewAsMember=true>

PRESENTAZIONE

Mi sono laureato in Giurisprudenza il 16/10 /1992 presso l'Università degli Studi di Milano.

Sono iscritto all'Albo degli Avvocati di Torino.

Ho conseguito nel 2010 l'abilitazione come Mediatore, ad oggi rinnovata, ed ho frequentato corsi di formazione in materia di arbitrato.

Opero prevalentemente come avvocato a Milano e Torino dall'anno 2000 nel settore del diritto degli affari, dei contratti internazionali, dei pagamenti internazionali e dell'arbitrato e contenzioso internazionale in favore di imprese italiane, estere ed enti pubblici. All'inizio della mia carriera lavorativa ho gestito per circa dieci anni un'impresa italiana con forte vocazione all'export, esperienza che mi caratterizza oggi nell'operare come avvocato in favore delle imprese esportatrici con approccio pragmatico e business oriented, con stile comunicativo adatto alle esigenze sia delle imprese sia dei professionisti. Sono consulente e docente da oltre venti anni presso il Centro Estero Internazionalizzazione Piemonte. Svolgo da tempo attività di docenza in favore di imprese, professionisti, manager e studenti in Master universitari e presso vari enti di formazione (ad esempio Confindustria Cuneo e Centro Estero) in materia di contratti internazionali e contenzioso internazionale. Sono docente dal 2021 di Nibi Promos. Scrivo regolarmente sul quotidiano Sole 24 ore su temi che riguardano i contratti (Rubrica Norme & Tributi). Ho inoltre scritto varie pubblicazioni in materia di diritto del commercio internazionale e di pagamenti internazionali edite dal Sole 24 ore per il quale ho realizzato le pubblicazioni "focus contratti internazionali" (06/2021) e "contratti con l'estero" (07/2022). Curo per la rivista edita da Assoenologi Milano una rubrica mensile dedicata alla contrattualistica internazionale nell'ambito dell'export di prodotti viti- vinicoli. Promuovo la diffusione della conoscenza delle tecniche di protezione degli affari con l'estero tramite i contratti internazionali attraverso il blog di studio (www.imantelli.eu), LinkedIn e Facebook. In tale contesto redigo o coordino la pubblicazione di articoli sulle materie trattate dallo studio. Nel complesso ho un'esperienza lavorativa di circa 30 anni.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Avvocato

MANTELLI DAVINI AVVOCATI ASSOCIATI [01/01/2011 – Attuale]

Città: Milano-Torino

Paese: Italia

Sono legale rappresentante, founding partner e managing director dell' Associazione Professionale tra Avvocati denominata Mantelli Davini Avvocati Associati. Lo Studio Associato opera nel settore della negoziazione, redazione e consulenza in materia di contratti internazionali e assiste e difende la propria clientela nel contenzioso stragiudiziale, giudiziale e arbitrale internazionale.

L'attività svolta dallo studio associato -che oltre all'opera degli associati si avvale di collaboratori- riguarda prevalentemente la negoziazione e redazione di contratti internazionali (ad esempio di vendita, agenzia, distribuzione, licenza, appalto, joint-venture), l'esame e la risoluzione di casi di diritto del commercio internazionale, il rilascio di pareri e l'assistenza e consulenza in favore delle imprese per la risoluzione di controversie commerciali internazionali sia in via stragiudiziale sia in via giudiziale e arbitrale in tutte le giurisdizioni del mondo, trasporti internazionali, i pagamenti internazionali, il diritto degli affari in genere l'e-commerce B2B e B2C, il diritto delle nuove tecnologie, il diritto spaziale e diritto dell'intrattenimento. Da ultimo lsto frequentando un master dell'EIFEC per ottenere il titolo di Export Compliance Officer in materia di sanzioni economiche internazionali.

Dalla data di costituzione dello studio associato (2011) ho sviluppato ulteriormente le attività di docenza in favore di vari enti pubblici e privati come indicato nel seguito.

Sono stato incaricato sia come arbitro in alcune procedure arbitrali sia come difensore in procedimenti arbitrali internazionali presso la Camera di Commercio Internazionale, la Chambre Arbitrale di Parigi, la Camera Arbitrale del Piemonte e in arbitrati ad hoc.

Ho maturato un'esperienza lavorativa in particolare con i seguenti paesi:Francia, Regno Unito, Germania, Olanda, Belgio, Spagna, Portogallo, Grecia,Romania, Bulgaria, Croazia, Turchia, Stati Uniti, Russia, Cina, Argentina, Uruguay, Arabia Saudita, Tunisia e Marocco.

Negli ultimi due anni ho avviato la redazione e pubblicazione periodica di news e articoli nelle materie trattate dallo studio che vengono pubblicate sia sul blog del sito di studio (<https://imantelli.eu/category/articoli/>) sia sui social media LinkedIn e Facebook.

Avvocato

Avv. *Marcello Mantelli* [01/01/2005 – 31/12/2010]

Città: Torino

Paese: Italia

Costituzione Studio Legale in proprio in Torino operante nel settore dei contratti internazionali, del contenzioso internazionale in favore di imprese italiane e estere. L'attività professionale riguardava prevalentemente la negoziazione e redazione di contratti internazionali (ad esempio di vendita, agenzia, distribuzione, licenza, appalto, joint-venture), l'esame e la risoluzione di casi di diritto del commercio internazionale, il rilascio di pareri e l'assistenza e consulenza in favore delle imprese per la risoluzione di controversie commerciali internazionali sia in via stragiudiziale sia in via giudiziale e arbitrale in tutte le giurisdizioni del mondo.

Avvocato

Studio Legale internazionale [01/11/2000 – 31/12/2004]

Città: Torino

Paese: Italia

Avvocato *associate* inserito nell'organizzazione dello studio legale operante prevalentemente nel settore dei contratti internazionali, del contenzioso internazionale e nel settore della formazione nelle medesime materie.

L'attività professionale in questione veniva erogata dal sottoscritto prevalentemente in favore di imprese esportatrici e si concretava nella negoziazione e redazione di contratti internazionali (dalle vendite alle joint-venture), nell'esame di casi di diritto del commercio internazionale e nel rilascio di pareri e nella risoluzione di controversie sia in via stragiudiziale sia in via giudiziale e arbitrale in tutte le giurisdizioni del mondo.

Durante tale periodo su incarico del Sole 24 Ore (Collana Mondo e Mercati) ho scritto vari testi in materia di commercio internazionale/ contratti internazionali e in materia di compravendita di immobili all'estero.

Direttore operativo

NIKE s.r.l. [01/06/1991 – 30/10/2000]

Città: Albenga

Paese: Italia

Start Up d'impresa e gestione generale dell'impresa (PMI operante nel settore delle materie plastiche per il settore acquedotti e agricoltura); sviluppo dell'impresa dalla creazione del piano marketing e del business plan agli aspetti giuridici connessi; creazione della struttura di produzione in regime di sub-fornitura; creazione della rete commerciale internazionale; internazionalizzazione dell'impresa; finanziamento degli investimenti; gestione del network di vendita nazionale e internazionale, negoziazione e redazione dei contratti commerciali internazionali di agenzia, vendita, distribuzione; instaurazione e implementazione del sistema di qualità secondo le procedure Iso

Formatore in materia di contratti internazionali, pagamenti internazionali

Committenti vari [2002 – Attuale]

Paese: Italia

Nel corso degli ultimi ventun anni ho erogato circa 700 ore di formazione con cadenza annuale regolare in materia di contratti internazionali, agenzia, vendita e distribuzione internazionale, Incoterms 2010 e 2020, pagamenti internazionali e focus specifici su vari paesi del mondo su incarico e/o in favore di vari clienti pubblici e privati.

Segnalo, in particolare, i seguenti committenti e incarichi:

- Centro Estero Internazionalizzazione Piemonte con il quale collaboro come consulente e formatore da circa vent'anni (corsi in favore di imprese in materia di contratti internazionali, distribuzione internazionale, pagamenti internazionali, Incoterms 2010-2020, contenzioso internazionale, Focus paese su vari paesi del mondo, Progetto Gateway to Europe su incarico della Commissione Europea con missioni in Bulgaria, Croazia, Romania e Turchia per formare sul diritto dell'UE in lingua inglese le associazioni di imprese locali)
- Camera di Commercio di Treviso (Corso sulla fornitura internazionale di impianti con montaggio all'estero)
- Confindustria Cuneo (Incoterms 2020, compilazione CMR e prove di cessione intra-comunitaria)
- Skillab- Confindustria Torino (Pagamenti internazionali/progetto aziendale coordinato da M&T Italia srl)
- M&T Italia srl (Corso sui contratti internazionali presso la Camera di Commercio di Forlì)
- Università del Piemonte Orientale Facoltà di Giurisprudenza (Corso di Alta Formazione sulla legislazione alimentare: i contratti internazionali e le clausole Incoterms)
- Università di Torino (Economia e Commercio): i conflitti economici della distribuzione commerciale
- Università di Pollenzo (su incarico del Cei Piemonte:docenza sui contratti internazionali in lingua inglese)
- Consorzio Piemontese di formazione (ente estinto)
- Istituto Commercio Estero (Progetto export Lab Sardegna- Focus India)
- Api Torino
- Apro formazione (Master in exp. management - direzione scientifica dell'Univ.di Torino).
- Camera di Commercio di Savona (Contratti internazionali)
- PROMOS NIBI (DAL 2021)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Abilitazione alla professione di Mediatore (Dlgs 28/2010 - decr.180/2010)

Camera Arbitrale del Piemonte [2010]

Indirizzo: 10100 Torino (Italia)

www.pie.camcom.it

Corso sulla conciliazione delle controversie

Camera Arbitrale del Piemonte [2003]

Formazione in materia di arbitrato commerciale: fondamenti e tecniche

Camera arbitrale di Milano [2004]

Indirizzo: via Meravigli 7, 20143 Milano (Italia) <https://www.camera-arbitrale.it/it/index.php>

Indirizzo: 10100 Torino (Italia)

www.pie.camcom.it

Corso sull'arbitrato rapido: iscrizione nelle liste degli arbitri della Camera Arbitrale del Piemonte

Camera Arbitrale del Piemonte [2003]

Indirizzo: 10100 Torino (Italia)

www.pie.camcom.it

Abilitazione alla professione di Avvocato

Corte d'Appello di Genova [30/10/1996]

Indirizzo: Genova (Italia)

Laurea in Giurisprudenza

Università degli studi di Milano [1992]

Indirizzo: via Festa del Perdono,7, 20122 Milano (Italia)

www.unimi.it

Maturità classica

Liceo classico Redemptoris Mater [1985]

Indirizzo: 17031 Albenga (Italia)

www.csdalbenga.it

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre:

Italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1

PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1

francese

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA B1

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

spagnolo

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA A1

PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

Soft skills

Elevata capacità di comunicazione e relazione in ambienti multiculturali maturata in circa 30 anni di esperienze professionali in Italia e all'estero, maturate sia come direttore di impresa export a seguito di frequenti viaggi all'estero per incontrare i clienti sia come avvocato nell'ambito dell'assistenza e consulenza a clienti di nazionalità italiana ed estera nel contesto di trattative commerciali e della redazione di contratti internazionali. Operando come partner di una rete di avvocati internazionalisti sono inoltre abituato ad interfacciarmi con diverse culture (dal Nord-Europa agli USA, dai paesi arabi alla Cina e all'India). Nei focus paese nei quali opero come formatore tratto abitualmente il tema della negoziazione secondo lo stile negoziale degli abitanti del paese oggetto di trattazione.

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Soft skills

Elevata capacità di coordinamento e motivazione di teams di lavoro

COMPETENZE DIGITALI

Ottime conoscenze del pacchetto Office (Word, Power Point, ecc) / Social Media/Social Network

RETI E AFFILIAZIONI

Ordine degli Avvocati

[Torino, 1999 – Attuale]

Ho conseguito l'abilitazione professionale nel 1996 presso la sede d'esame di Genova. Mi sono tuttavia iscritto all'albo professionale degli avvocati solo nel 1999 presso il foro di Savona avendo deciso nel medesimo anno di orientare la mia attività dall'impresa alla libera professione. Dal 2008 sono iscritto all'Ordine degli Avvocati di Torino

Reti informali di collaborazione

[1999 – Attuale]

-Appartenenza dall'anno 2000 a rete informale tra avvocati con sedi in vari Paesi del mondo , ex membri del disciolto Geie Eurologos, con i quali intercorrono rapporti fiduciari ormai ultra-ventennali.

-Rete di esperti nazionali operanti nel contesto internazionale nelle seguenti materie: fiscalità (Dr.Stefano Garelli, dogane (Dr.Tino Mellano, Dr.Massimiliano Mercurio).

-Partnership in corso con M&T Italia srl, amministratore Dr.Gianfranco Lai, società operante nell'ambito della formazione e consulenza di marketing internazionale in favore di imprese esportatrici.

-Idi Project: organizzazione internazionale di avvocati specializzati nel diritto della distribuzione commerciale internazionale. In corso di rinnovo l'adesione.

PUBBLICAZIONI

Pubblicazioni

Autore della rubrica Norme & Tributi del Sole 24 Ore [dal 2021]

I contratti con l'estero (Sole24 ore,2022)

I contratti internazionali (Sole24 ore,2021)

Pubblicazioni on-line

[2019-in corso]

<https://imantelli.eu/category/articoli/>

Autore di numerosi articoli e newsletter in materia di contratti internazionali e diritto del commercio internazionale pubblicati sul blog del sito web www.imantelli.com e sui social media LinkedIn e Facebook

Pubblicazioni (riviste)

[2018-in corso]

<https://www.assoenologi.it/pubblicazioni/rivista-lenologo/archivio-sommari-rivista-lenologo/>

Redazione di articoli mensili per gli abbonati in materia di contratti internazionali per la rivista L'Enologo:

<https://www.assoenologi.it/pubblicazioni/rivista-lenologo/archivio-sommari-rivista-lenologo/>

Pubblicazioni (Riviste di settore)

[2017]

Rivista: Dogane.export 2016/2017: autore di vari articoli in tema di contratti internazionali. Esempi:

<https://www.imantelli.eu/wp-content/uploads/2019/09/ARTICOLO-SU-INDENNITA-DEL-DISTRIBUTORE-DOGANE.EXPORT-AVV-MANTELLI.pdf>

<https://www.imantelli.eu/wp-content/uploads/2019/09/Il-procacciatore-di-affari-divenuto-agente-Avv-Marcello-Mantelli.pdf>

Pubblicazioni (articoli)

[2004]

Camera di Commercio di Torino:

News letter per C.C.I.A.A di Torino: dall'Unione Europea, diritto & pratica "Il recupero dei crediti in Europa" n. 1/2003;

News letter per C.C.I.A.A di Torino dall'Unione Europea, diritto & pratica " Il recupero dei crediti nei nuovi stati membri della Unione Europea n.1/2004.

Pubblicazioni (Libri)

[2002-2003]

Co-autore dell'opera "Comprare e vendere immobili all'estero" pubblicata dal Sole 24ore nella collana "Mondo e Mercati",Milano, ottobre 2002.

Co-autore dell'opera "Guida ai pagamenti internazionali" (parte legale) pubblicata dalSole 24 Ore nella collana "Mondo e Mercati", Milano, Aprile 2003.

Co-autore della parte terza dell'opera Il Commercio Internazionale: "L'Unione Europea e i contratti internazionali".

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: A

Patente di guida: B

ATTIVITÀ SOCIALI E POLITICHE

Supporto pro bono a comitato non profit volto a migliorare le capacità di apprendimento di bambini e adolescenti

[2019 – Attuale]

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR- Regolamento UE 2016/679.

Milano-Torino, 5 marzo 2024


Marcello Mantelli